
   1 

 

 

 

 

  

Rapport annuel 2016 
Rapport annuel sur le Prix et la Qualité du Service 

Public de l’assainissement collectif (RPQS) 
 

Pôle Infrastructures, 
collectes et réseaux 

Communauté de 

l’Ouest Rhodanien 
www.ouestrhodanien.fr 



   2 

 

Introduction  
 

 

 

Le service assainissement de la Communauté de l’Ouest Rhodanien (COR) est issu de 

la fusion, en 2014, de 10 services d’assainissement collectif et non collectif. Ces 

services transférés disposent chacun de leur propre mode de gestion, mais également 

de leur propre tarif.  

 

Une uniformisation des tarifs et des modes de gestion est en cours et se déroulera sur 

la période 2014 - 2023. Dans l’attente, une présentation du rapport sur le prix et la 
[...]
 Concentration (mg/l) Condition Et/ou Rendement (%) 

DBO5 25 ou 90 

DCO 125 ou 75 

MES 35 ou 90 

NTK 15 ou 85 

PT (Phosphore Total)    

PH    

Mesures physico chimiques sur 

milieu récepteur 

amont/ aval rejet station ; paramètres : O2 dissout, DBO5, 

DCO, MES, NGL et phosphore total 

 
 Charges moyennes reçues par l’ouvrage : 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 

Charges brutes de 

substances polluantes 

collectées 

1.3 kg/j 3.4 kg/j 0.9 kg/j 0.4 kg/j - 16 m3/j 

Rendement de la STEP 96 % 93 % 94 % 96 % -  

 

 Quantité de boues issues de cet ouvrage tMS: 
 

Tonnage de 

boues 

évacuées 

2014 2015 Variation 

Filière de 

traitement des 

boues 

Evacuation 

des boues 

En tonnes de 

matières 

sèches (tMS) 

0 0 0 % 
 

Rhizocompostage 

 

 

 

Commentaires Le système épuratoire est conforme aux prescriptions réglementaires 



   41 

 

 STEU de Mardore :    
  

Nom de la station : Les Gaillots 

Type de traitement (Boues activées, filtres à sables, lagunes,…) : Filtres plantés de roseaux 

Année de construction : 2008 

Capacités d'épuration :   

 

 Nombre d'équivalents habitants : 250 EH 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit Milieu récepteur 

Capacité nominale 15 kg/j 30 kg/j 23 kg/j 4 kg/j 1 kg/j 38 m3/j Le Mardoret 

 

 Autorisation de rejet : 
 Déclaration    Date :   Durée : 

 Autorisation   Date :   Durée : 

 Aucune 

 

 Prescriptions de rejet : 
o Arrêté ministériel du 21/07/2015  

 

 Concentration (mg/l) 
Condition 

Et/ou 

Rendement 

(%) 

DBO5 35 ou 60 

DCO 200 ou 60 

MES   50 

NGL    

PT (Phosphore Total)    

PH    

 

 

 Charges moyennes reçues par l’ouvrage : 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 

Charges brutes de 

substances 

polluantes collectées 

2.6 kg/j 6,6 kg/j 2,4 kg/j   16 m3/j 

Rendement de la 

STEP 
98 % 95 % 97 %    

 

 Quantité de boues issues de cet ouvrage tMS  
 

Tonnage de 

boues 

évacuées 

2015 2016 Variation 

Filière de 

traitement des 

boues 

Evacuation 

des boues 

En tonnes de 

matières 

sèches (tMS) 

0 0 0 % 
 

Rhizocompostage 
 

 

 

Commentaires Le système épuratoire est conforme aux prescriptions réglementaires 

 



   42 

 

 STEU de Marnand :    
  

Nom de la station : Le Cibert 

Type de traitement (Boues activées, filtres à sables, lagunes,…) : disque biologique 

Année de construction : 1973 

 
 Nombre d'équivalents habitants : 80 EH 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit Milieu récepteur 

Capacité nominale 11 kg/j 22 kg/j 10 kg/j   27  m3/j Le Marnanton 

 

 Autorisation de rejet : 
 Déclaration    Date :   Durée : 

 Autorisation   Date :   Durée : 

 Aucune 

 
 Prescriptions de rejet : 

o Arrêté ministériel du 21/07/2015 : OUI 
 

 Concentration (mg/l) 
Condition 

Et/ou 

Rendement 

(%) 

DBO5 35 ou 60 

DCO 200 ou 60 

MES   50 

NGL    

PT (Phosphore Total)    

PH    

 
 Charges moyennes reçues par l’ouvrage : 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 

Charges brutes de 

substances polluantes 

collectées 

7,2 kg/j 22,8 kg/j 4,8 kg/j   
400 m³/j 

Rendement de la STEP -1 % 0 % -1 %    

 
 Quantité de boues issues de cet ouvrage tMS: 
 

Tonnage de 

boues évacuées 
2015 2016 Variation 

Filière de 

traitement 

des boues 

Evacuation des 

boues 

En tonnes de 

matières sèches 

(tMS) 

0 0 0 % Compostage 
STEP 

d’Amplepuis 

 

Commentaires 

Le système est déclaré non conforme par la Police de l’Eau depuis plusieurs 

années. Une étude du refoulement des effluents sur la STEP d’Amplepuis 

Thizy est en cours. 

 

 



   43 

 

 STEU de Meaux la Montagne :    
  

Nom de la station : Le Bourg 

Type de traitement (Boues activées, filtres à sables, lagunes,…) : Filtres plantés de roseaux 

Année de construction : 1992 

 

 Nombre d'équivalents habitants : 90 EH 
 

Paramètres : DBO5 DCO MES NTK Pt Débit Milieu récepteur 

Capacité 

nominale 
12 kg/j 24 kg/j 12  kg/j   30 m³/j La Cambuse 

 

 Autorisation de rejet : 
 Déclaration    Date :   Durée : 

 Autorisation   Date :   Durée : 

 Aucune 

 

 Prescriptions de rejet : 
o Arrêté ministériel du 21/07/2015 : OUI 

 

 Concentration (mg/l) 
Condition 

Et/ou 

Rendement 

(%) 

DBO5 35 ou 60 

DCO 200 ou 60 

MES   50 

NGL    

PT (Phosphore Total)    

PH    

 

 Charges moyennes reçues par l’ouvrage : 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 

Charges brutes de 

substances 

polluantes collectées 

3.1 kg/j 8.1  kg/j 3.2 kg/j   5 m³/j 

Rendement de la 

STEP 
99 % 99 % 100 %    

 

 Quantité de boues issues de cet ouvrage tMS : 
 

Tonnage de 

boues 

évacuées 

2015 2016 Variation 

Filière de 

traitement des 

boues 

Evacuation 

des boues 

En tonnes de 

matières 

sèches (tMS) 

0 0 0 % 
 

Rhizocompostage 

 

 

 

Commentaires 
Le système épuratoire est conforme aux prescriptions réglementaires. 

Un curage des boues de la station est prévu en 2017. 

 



   44 

 

 STEU de Ranchal :  
  

Nom de la station : Ranchal le Bourg 

Type de traitement (Boues activées, filtres à sables, lagunes,…) : Disque biologique et 

rhizocompostage  

Année de construction : 2010 

 

 Nombre d'équivalents habitants : 270 EH 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 
Milieu 

récepteur 

Capacité nominale 
16 

kg/j 

32 

kg/j 

24 

kg/j 
4 1 45 m³/j Le Reins 

 

 Autorisation de rejet : 
 Déclaration    Date : 27/05/2009  

 Autorisation   Date :   Durée : 

 Aucune 

 

 Prescriptions de rejet : 
 

 Concentration (mg/l) 
Condition 

Et/ou 

Rendement 

(%) 

DBO5 25 ou 90 

DCO 125 ou 75 

MES 35 ou 90 

NTK 15 ou 85 

PT (Phosphore Total)    

PH    

 

 Charges moyennes reçues par l’ouvrage : 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 

Charges brutes de 

substances polluantes 

collectées 

3.9 kg/j 11 kg/j 5.3 kg/j 1.3 kg/j  55 m³/j 

Rendement de la STEP 96 % 88 % 96 % -3 %   

 

 

 Quantité de boues issues de cet ouvrage tMS : 
 

Tonnage de 

boues évacuées 
2015 2016 Variation 

Filière de traitement 

des boues 

Evacuation 

des boues 

En tonnes de 

matières sèches 

(tMS) 

0 0 0 % 
 

Rhizocompostage 

 

 

 

 

Commentaires 
Des surcharges hydrauliques ponctuelles sont identifiées en entrée de 

station. 

 

 



   45 

 

 STEU de Ranchal : hameau de Polcy 
  

Nom de la station : Ranchal Polcy 

Type de traitement (Boues activées, filtres à sables, lagunes,…) : Filtre plantés de roseaux  

Année de construction : 2015 

 

 Nombre d'équivalents habitants : 50 EH 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 
Milieu 

récepteur 

Capacité nominale 3 kg/j 6 kg/j 4.5 kg/j   
7.5 

m3/j 

Infiltration 

sur site 

 

 Autorisation de rejet : 
 Déclaration    Date :   

 Autorisation   Date :   Durée : 

 Aucune (STEP < 200 EH) 

 

 Prescriptions de rejet : arrêté du 21 juillet 2015 
 

 Concentration (mg/l) 
Condition 

Et/ou 

Rendement 

(%) 

DBO5 35 ou 60 

DCO 200 ou 60 

MES   50 

NTK    

PT (Phosphore Total)    

PH    

 

 Charges moyennes reçues par l’ouvrage : 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 

Charges brutes de 

substances polluantes 

collectées 

- - - - - - 

Rendement de la STEP - - - - -  

 

 

 Quantité de boues issues de cet ouvrage tMS : 
 

Tonnage de 

boues évacuées 
2015 2016 Variation 

Filière de traitement 

des boues 

Evacuation 

des boues 

En tonnes de 

matières sèches 

(tMS) 

- - - 
 

Rhizocompostage 

 

 

 

 

Commentaires Station d’épuration mise en service le 1
er

 octobre 2015 

 

 

 

 



   46 

 

 STEU de Ronno :    
  

Nom de la station : Le Bourg 

Type de traitement (Boues activées, filtres à sables, lagunes,…) : Lit bactérien faible charge 

Année de construction : 1964 

 

 Nombre d'équivalents habitants : 180 EH 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 
Milieu 

récepteur 

Capacité nominale 
12 

kg/j 
    

30 

m3/j 

Le 

Ronnet 

 

 Autorisation de rejet : 
 Déclaration    Date :   Durée : 

 Autorisation   Date :   Durée : 

 Aucune 

 

 Prescriptions de rejet : 
o Arrêté ministériel du 21/07/2015  

 

 Concentration (mg/l) 
Condition 

Et/ou 

Rendement 

(%) 

DBO5 35 ou 60 

DCO 200 ou 60 

MES   50 

NGL    

PT (Phosphore Total)    

PH    

 

 Charges moyennes reçues par l’ouvrage : 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 

Charges brutes de 

substances 

polluantes collectées 

10 kg/j 23,9 kg/j 11,4 kg/j   25 m3/j 

Rendement de la 

STEP 
80 % 79 % 84 %    

 

 Quantité de boues issues de cet ouvrage tMS : 
 

Tonnage de 

boues évacuées 
2015 2016 Variation 

Filière de 

traitement 

des boues 

Evacuation des 

boues 

En tonnes de 

matières sèches 

(tMS) 

0.4 0.9 +2.25 % 
Silo de 

stockage 

Compostage 

STEP 

d’Amplepuis 

 

 

Commentaires 
Le système épuratoire est très ancien et ses performances sont insuffisantes. 

La station est déclarée non conforme en performances par la Police de l’Eau. 

 



   47 

 

 

 STEU des Tardières Ronno :    
  

Nom de la station : Les Tardières 

Type de traitement (Boues activées, filtres à sables, lagunes,…) : décanteur et filtre à sable  

Année de construction : 2002 

 

 Nombre d'équivalents habitants : 200 EH 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 
Milieu 

récepteur 

Capacité nominale 
12 

kg/j 
    25 m3/j 

La 

Viderie 

 

 Autorisation de rejet : 
 Déclaration    Date :   Durée : 

 Autorisation   Date :   Durée : 

 Aucune 

 

 Prescriptions de rejet : 
o Arrêté ministériel du 21/07/2015  

 

 Concentration (mg/l) 
Condition 

Et/ou 

Rendement 

(%) 

DBO5 35 ou 60 

DCO 200 ou 60 

MES   50 

NGL    

PT (Phosphore Total)    

PH    

 

 Charges moyennes reçues par l’ouvrage : 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 

Charges brutes de 

substances polluantes 

collectées 

3.5 kg/j 7.5 kg/j 2.9 kg/j   17 m3/j 

Rendement de la STEP 99 % 95 % 96 %    

 

 Quantité de boues issues de cet ouvrage tMS : 
 

Tonnage de 

boues évacuées 
2015 2016 Variation 

Filière de 

traitement 

des boues 

Evacuation des 

boues 

En tonnes de 

matières sèches 

(tMS) 

2.8 0 - Décantation 

Compostage 

STEP 

d’Amplepuis 

 

 

Commentaires 
Les performances épuratoires sont conformes aux prescriptions 

réglementaires. 

 



   48 

 

 

 STEU de La Terrasse St Just d’Avray :    
  

Nom de la station : Saint-Just-d’Avray La Terrasse 

Type de traitement (Boues activées, filtres à sables, lagunes,…) : filtre plantés de roseaux 

Année de construction : 2011 

 

 Nombre d'équivalents habitants : 25 EH 
 

Paramètres DBO5 DCO MES   Débit 
Milieu 

récepteur 

Capacité nominale 
1.5 

kg/j 
3 kg/j 

2.25 

kg/j 
  

3.75 

m3/j 
Le Ry 

 

 Autorisation de rejet : 

 Déclaration    Date :   Durée : 

 Autorisation   Date :   Durée : 

 Aucune 

 

 Prescriptions de rejet :  
o Arrêté ministériel du 21/07/2015 

 

 Concentration (mg/l) 
Condition 

Et/ou 

Rendement 

(%) 

DBO5 35 ou 60 

DCO 200 ou 60 

MES   50 

NGL    

PT (Phosphore Total)    

PH    

 

 Charges moyennes reçues par l’ouvrage : 
 

Paramètre DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 

Charges brutes de 

substances 

polluantes collectées 

2.5 

kg/j 

6 

kg/j 

2.7 

kg/j 
  

8,5 

m³/j 

Rendement de la 

STEP 
82 % 69 % 91 %    

 

 Quantité de boues issues de cet ouvrage tMS: 
 

Tonnage de 

boues 

évacuées 

2015 2016 Variation 

Filière de 

traitement des 

boues 

Evacuation 

des boues 

En tonnes de 

matières 

sèches (tMS) 

0 0 0 % 
 

Rhizocompostage 

 

 

 

 

Commentaires 
Le système épuratoire est conforme aux prescriptions réglementaires. 

Une surcharge hydraulique est relevée en entrée de station. 



   49 

 

 STEU de St Just d’Avray :    
  

Nom de la station : Saint Just d’Avray le Bourg – La Valsonnière 

Type de traitement (Boues activées, filtres à sables, lagunes,…) : Lit bactérien et rhizocompostage 

Année de construction : 2010 

 

 Nombre d'équivalents habitants : 600 EH 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 
Milieu 

récepteur 

Capacité nominale 
36 

kg/j 
72 kg/j 

54 

kg/j 
9 kg/j 1 kg/j 

114 

m3/j 
Le Noze 

 

 Autorisation de rejet : 
 Déclaration    Date : 27/05/2009  Durée : 

 

 Prescriptions de rejet : 
o Arrêté ministériel du 21/07/2015 : OUI et prescriptions locales 

 

 Concentration (mg/l) 
Condition 

Et/ou 

Rendement 

(%) 

DBO5 25 ou 90 

DCO 125 ou 75 

MES 35 ou 90 

NTK 15 ou 85 

PT (Phosphore Total)    

PH    

Mesures physico 

chimiques sur milieu 

récepteur 

amont/ aval rejet station ; paramètres : O2 dissout, DBO5, 

DCO, MES, NGL et phosphore total 

 

 Charges moyennes reçues par l’ouvrage : 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 

Charges brutes de 

substances polluantes 

collectées 

14,8 

kg/j 

40,4 

kg/j 

33,1 

kg/j 
3.2 kg/j  510 m3/j 

Rendement de la STEP 79 % 78 % 89 % 76 %   

 

 Quantité de boues issues de cet ouvrage tMS: 
 

Tonnage de 

boues 

évacuées 

2015 2016 Variation 

Filière de 

traitement des 

boues 

Evacuation 

des boues 

En tonnes de 

matières 

sèches (tMS) 

0 0 0 % 
 

Rhizocompostage 

 

 

 

Commentaires 

Le système épuratoire présente des performances insuffisantes. 

Un impact pluvial significatif est mis en évidence alors que le réseau de collecte 

est strictement séparatif. 

Les eaux claires parasites devront être localisées puis éliminées. 



   50 

 

 STEU de St Vincent de Reins :  
  

Nom de la station : Saint Vincent de Reins La Casse Froide 

Type de traitement (Boues activées, filtres à sables, lagunes,…) : Boues activées aération prolongée 

Année de construction : 1985 

 

 Nombre d'équivalents habitants : 900 EH 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 
Milieu 

récepteur 

Capacité nominale 
45 

kg/j 

90 

kg/j 

60 

kg/j 

14 

kg/j 

4 

kg/j 

165 

m3/j 
Le Reins 

 

 Autorisation de rejet : 
 Déclaration    Date :   Durée : 

 Autorisation   Date :   Durée : 

 Aucune 

 

 Prescriptions de rejet : 
o Arrêté ministériel du 21/07/2015 : OUI 

 

 Concentration (mg/l) 
Condition 

Et/ou 

Rendement 

(%) 

DBO5 25 ou 70 

DCO 125 ou 75 

MES 35 ou 90 

NGL    

PT (Phosphore Total) 3 ou 80 

PH    

 

 

 Charges moyennes reçues par l’ouvrage : 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 

Charges brutes de 

substances 

polluantes collectées 

4,3 

kg/j 

13,2 

kg/j 

5,1 

kg/j 
 0.2 kg/j 38 m3/j 

Rendement de la 

STEP 
97 % 94 % 96 %  82 %  

 

 

 Quantité de boues issues de cet ouvrage tMS: 
 

Tonnage de 

boues évacuées 
2015 2016 Variation 

Filière de 

traitement 

des boues 

Evacuation des 

boues 

En tonnes de 

matières sèches 

(tMS) 

3.6 17,6 + 4,88 % 
Silo 

épaississeur 

Compostage 

STEP 

Amplepuis 

 

Commentaires Le système épuratoire est conforme aux prescriptions réglementaires. 

 



   51 

 

 STEU de Magny (St Vincent de Reins) :    
 

 Nom de la station : Saint Vincent de Reins Magny 

Type de traitement (Boues activées, filtres à sables, lagunes,…) : filtres plantés de roseaux 

Année de construction : 2010 

 

 Nombre d'équivalents habitants : 75 EH  
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 
Milieu 

récepteur 

Capacité nominale 5 kg/j 9 kg/j 7 kg/j 1 kg/j  11 m3/j Le Rhins 

 

 Autorisation de rejet : 
 Déclaration    Date :   Durée : 

 Autorisation   Date :  Durée : 

 Aucune 

 

 Prescriptions de rejet : 
o Arrêté ministériel du 21/07/2015 : OUI 

 

 Concentration (mg/l) 
Condition 

Et/ou 

Rendement 

(%) 

DBO5 35 ou 60 

DCO 200 ou 60 

MES   50 

NGL    

PT (Phosphore Total)    

PH    

 

 

 Charges moyennes reçues par l’ouvrage : 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 

Charges brutes de 

substances polluantes 

collectées 

0.8 

kg/j 
1.9 kg/j 

0,9 

kg/j 
  8 m3/j 

Rendement de la STEP 99 % 96 % 98 %    

 

 

 Quantité de boues issues de cet ouvrage tMS: 
 

Tonnage de 

boues 

évacuées 

2015 2016 Variation 

Filière de 

traitement des 

boues 

Evacuation 

des boues 

En tonnes de 

matières 

sèches (tMS) 

0 0 0 % 
 

Rhizocompostage 

 

 

 

 

Commentaires Le système épuratoire est conforme aux prescriptions réglementaires. 

 

 



   52 

 
